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  CONSILIUL MUNICIPAL BĂLŢI                СОВЕТ МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 
             

 

 

PROCESUL – VERBAL nr. 12 

din 08.12.2017 
 

”al şedinţei extraordinare a Consiliului municipal Bălţi” 
 

În total consilieri ai Consiliului municipal Bălţi – 35, din ei sunt prezenţi 27 (lista se 

anexează), sunt absenţi motivat – 8 (lista se anexează). 

 

Serdiuc Irina, secretarul Consiliului municipal Bălți. 

         A menționat că în lucrările şedinţei participă 27 de consilieri. În conformitate cu art. 19 al 

Legii privind administraţia publică locală, şedinţa se consideră deliberativă.  

                  În lucrările şedinţei au luat parte: 

1. Reprezentantul Oficiului Teritorial al Cancelariei de Stat; 

2. Reprezentanții organelor de drept; 

3. Şefii direcţiilor, secţiilor și serviciilor primăriei mun. Bălți; 

4. Directorii, managerii întreprinderilor municipale, IMSP; 

5. Reprezentanţii mass-media. 

A propus onorarea drapelului de stat al Republicii Moldova, drapelului mun. Bălți, precum 

și interpretarea imnului Republicii Moldova şi imnului municipiului Bălţi la începutul ședinței.  

 

(s-au intonat imnurile, toți s-au ridicat). 

 

Serdiuc Irina, secretarul Consiliului municipal Bălți. 

            A menționat că, în conformitate cu art. 16, alin. 7) al Legii privind administraţia publică 

locală, consiliul local alege prin vot deschis, cu votul majorităţii consilierilor prezenţi, pentru 

durata unei şedinţe, un preşedinte care o prezidează.  

A propus candidatura consilierului – Oserbaeva Svetlana. 

     

Iordan Serghei, consilier, PDM. 

 A propus candidatura dnei Grițco Elena. 

 

Serdiuc Irina, secretarul Consiliului municipal Bălți. 

            A propus de a supune votării propunerile expuse. 

 A supus votului candidatura consilierului dnei Oserbaeva Svetlana. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 23,  Contra – 0,  S-au abţinut – 4.  

 

Serdiuc Irina, secretarul Consiliului municipal Bălți. 

A menționat că propunerea dlui Iordan Serghei nu va fi supusă votării deoarece majoritatea 

consilierilor au susținut candidatura dnei Oserbaeva Svetlana. 

 

(consilierul și-a ocupat locul în prezidium) 

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței. 

A întrebat consilierii prezenţi ce obiecţii, propuneri sunt referitor la ordinea de zi. 

1. Cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălți pentru anul 2018. 

Raportor – Leonid Babii- viceprimar al mun. Bălți. 



2. Cu privire la organizarea tîrgului de anul nou și locurilor de distracție și agrement pe piața 

Vasile Alecsandri, str. Independenței și str. F. Dostoievski. 

Raportor – Natalia Romanenco – șef al Serviciului comerț a DGFE. 

3. Întrebări și interpelări ale consilierilor. 

 

Serdiuc Irina, secretarul Consiliului municipal Bălți. 

A propus de a include în ordinea de zi chestiunile suplimentare examinate în cadrul ședințelor 

comisiilor consultative de specialitate care sunt însoțite de rapoarte de specialitate, etc: 

1. Cu privire la fuziunea prin absorbție a Centrului de primire a copilului în regim de 

urgență „Evrica” în Centrul de plasament temporar al copiilor în situaţie de risc 

„Drumul spre casă”. 

Raportor – Șevciuc Natalia, directorul Centrului de primire a copilului în regim de 

urgență „Evrica”. 

2. Cu privire la crearea Serviciului protecția copilului și familiei pe lîngă Direcția 

asistență socială și protecția familiei. 

Raportor – Crijanovscaia Nadejda, șef-adjunct al Direcției asistența socială și 

protecția familiei. 

 

A propus chestiunile denumite să fie incluse în ordinea de zi sub nr.1 și nr.2. 

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței. 

A supus votului ordinea de zi ca bază. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 27,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței. 

A propus de a vota propunerile secretarului Consiliului municipal Bălți privind includerea 

în ordinea de zi a proiectului de decizie cu nr.1 ”Cu privire la fuziunea prin absorbție a Centrului 

de primire a copilului în regim de urgență „Evrica” în Centrul de plasament temporar al copiilor în 

situaţie de risc „Drumul spre casă”. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 27,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței. 

A supus votului includerea în ordinea de zi a proiectului de decizie cu nr.2 ”Cu privire la 

crearea Serviciului protecția copilului și familiei pe lîngă Direcția asistență socială și protecția 

familiei”. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 26,  Contra – 0,  S-au abţinut – 1.  

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței. 

A supus votului ordinea de zi în întregime, după cum urmează: 

1. Cu privire la fuziunea prin absorbție a Centrului de primire a copilului în regim de 

urgență „Evrica” în Centrul de plasament temporar al copiilor în situaţie de risc 

„Drumul spre casă”. 

Raportor – Șevciuc Natalia, directorul Centrului de primire a copilului în regim de 

urgență „Evrica”. 



2. Cu privire la crearea Serviciului protecția copilului și familiei pe lîngă Direcția 

asistență socială și protecția familiei. 

Raportor – Crijanovscaia Nadejda, șef adjunct al Direcției asistența socială și  

protecția familiei. 

3. Cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălți pentru anul 2018. 

Raportor – Leonid Babii- viceprimar al mun. Bălți. 

4. Cu privire la organizarea tîrgului de anul nou și locurilor de distracție și agrement pe 

piața Vasile Alecsandri, str. Independenței și str. F. Dostoievski. 

Raportor – Natalia Romanenco – șef al Serviciului comerț a DGFE. 

5. Întrebări și interpelări ale consilierilor. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 27,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței. 

A propus de a aproba regulamentul ședinței, după cum urmează: prezentarea chestiunii nr.3 

pînă la 15 minute, chestiunilor de pe ordinea de zi  – pînă la 3 minute, discuţii în cadrul 

dezbaterilor – pînă la 2 minute, replici – pînă la 1 minut. 

Se propune ca consilierii să-şi expună opinia sa în ceea ce priveşte problema ce reprezintă 

obiectul dezbaterilor doar o singură dată.  

A supus votului regulamentul ședinței. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 27,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței. 

A menționat că, în conformitate cu art. 20, alin.1) din Legea privind administraţia publică 

locală, este necesar să fie desemnat un consilier care va semna deciziile consiliului, în cazul în 

care preşedintele şedinţei se va afla în imposibilitate de a le semna. S-a propus candidatura dlui 

Balan Serghei. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 27,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

1.S-A EXAMINAT:”Cu privire la fuziunea prin absorbție a Centrului de primire a copilului în  

regim de urgență „Evrica” în Centrul de plasament temporar al copiilor în 

situaţie de risc „Drumul spre casă”. 

Raportor – Șevciuc Natalia, directorul Centrului de primire a copilului în regim 

de urgență „Evrica”. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței. 

A solicitat prezentarea avizurilor comisiilor consultative de specialitate. 

 

Șmulschii Ghenadie, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru activităţi economico-financiare. 

A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 

 

Lefter Marcel, consilier, PP ”Partidul Nostru”, secretarul comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină. 



A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 

 

Gula Vladimir, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului. 

A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței. 

A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 

A supus votului proiectul de decizie. 

 

S-A DECIS: 

 

În conformitate cu art. 14, alin. (1), alin. (2), lit. b), l), p1), art. 77 din Legea RM  privind 

administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, alin (1) lit.g), lit. j) și alin. (2) lit.j), lit.k) 

din art. 4 al Legii RM privind descentralizarea administrativă nr. 435-XVI din 28.12.2006, art. 70 

alin. (2),  art. 71, art. 72, art. 73 alin. (1), (3), art.74, art.75, art. 77, art. 78 al Codului Civil al RM 

nr.1107 din 06.06.2002, art. 9, art. 10 din Legea RM cu privire la proprietate publică a unităților 

administrativ-teritoriale nr. 523-XVI din 16.07.1999, Legea RM privind administrarea și 

deetatizarea proprietății publice nr. 121-XVI din 04.05.2007 cu modifăcările și competerile 

ulterioare, Legea RM asistenței sociale nr. 547-XV din 25.12.2003, art. 11, art. 12 din Legea RM 

nr. 140 din 14.06.2013 privind protecția socială a copiilor aflați în situație de risc și a copiilor 

separați de părinți, Legea RM nr. 123 din 18.06.2010 cu privire la servicii sociale, Hotărârîrea 

Guvernului RM nr. 591 din 24.07.2017 „Cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru privind 

organizarea și funcționarea Serviciului social Centrul de plasament pentru copii separați de părinți 

și a Standardelor minime de calitate”, Hotărîrea Guvernului nr. 270 din 08.04.2014 „Cu privire la 

aprobarea Instrucțiunilor privind mecanizmul intersectorial de cooperare pentru identificarea, 

evaluarea, referirea, asistența și monitorizarea copiilor victime și potențiale victime ale violenței, 

neglijării, exploatării și traficului”, decizia Consiliului municipal Bălți nr. 5/9 din 26.04.2012 „Cu 

privire la aprobarea în redacție nouă a Regulamentului, structurii și statelor de personal al 

Centrului de plasament temporar al copiilor în situație de risc „Drumul spre casă””, decizia 

Consiliului municipal Bălți nr. 6/12 din 08.11.2007 „Cu privire la crearea Centrului de primire a 

copilului în regim de urgență „Evrica””, întru consolidarea și eficientizarea sistemului de servicicii 

sociale specializate existente la nivel local pentru copii separați de părinți și copii în situația de 

risc, - 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se aprobă fuziunea prin absorbție a Centrului de primire a copilului în regim de urgență 

„Evrica” în Centrul de plasament temporar al copiilor în situaţie de risc „Drumul spre casă”. 

2. Se aprobă Contractul de fuziune prin absorbție a Centrului de primire a copilului în regim de 

urgență „Evrica” în Centrul de plasament temporar al copiilor în situaţie de risc „Drumul 

spre casă”, conform anexei 1. 

3. Se aprobă Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Centrului de plasament 

temporar al copiilor în situaţie de risc „Drumul spre casă”, conform anexei nr. 2, structura și 

statele de personal, conform anexei nr. 3. 

4. Primarul interimar al municipiului Bălți dl Igor Șeremet să asigure finanțarea anuală a 

cheltuielilor pentru întreținerea Centrului de plasament temporar al copiilor în situaţie de 

risc „Drumul spre casă” în limita bugetului aprobat. 

5. Se împuternicește directorul nou numit a Centrului de plasament temporar al copiilor în 

situaţie de risc „Drumul spre casă”, de a efectua modificări în organul de stat conform 

procedurii stabilite. 

6. După înregistrare în organul de stat, persoana juridică absorbită Centrul de primire a 

copilului în regim de urgență „Evrica” se consideră dizolvată și se radiază din registrul de 

stat. 



7. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru educație, protecție socială și sănătate publică, pentru drept și disciplina, 

pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor și protecția mediului și pentru 

activități economico-financiare. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 27,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

2.S-A EXAMINAT: ”Cu privire la crearea Serviciului protecția copilului și familiei pe lîngă  

   Direcția asistență socială și protecția familiei”. 

Raportor – Crijanovscaia Nadejda, șef adjunct al Direcției asistența socială  

și protecția familiei. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței. 

 A oferit cuvîntul președintelui comisiei consultative de specialitate. 

 

Șmulschii Ghenadie, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru activităţi economico-financiare. 

A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 

A propus de a amîna examinarea pînă la data de 14 decembrie, deoarece în raportul de 

specialitate este indicată baza legislativă și sintagma că poate să fie examinată. 

 

Lefter Marcel, consilier, PP ”Partidul Nostru”, secretarul comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină. 

A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței. 

A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează, cu următoarele 

modificări: în p.4 al deciziei cuvîntul ”primar” se substituie cu cuvinte”primar interimar” și p.4 

din anexă se substituie cu propoziția ”Serviciul îşi desfăşoară activitatea în colaborare cu alte 

subdiviziuni structurale și servicii care funcționează în cadrul primăriei”. 

A supus votului proiectul de decizie ca bază. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 26,  Contra – 0,  S-au abţinut – 1.  

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței. 

A supus votului propunerea dlui Șmulschii de a amîna examinarea proiectului de decizie. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 22,  Contra – 0,  S-au abţinut – 5.  

 

3.S-A EXAMINAT:”Cu privire la aprobarea bugetului municipal Bălți pentru anul 2018”. 

Raportor – Leonid Babii- viceprimar al mun. Bălți. 
 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței. 

 A oferit cuvîntul dlui Babii Leonid. 



Babii Leonid, viceprimarul mun. Bălți. 

 A informat consilierii despre ședința grupului de lucru din 06.12.2017 cu privire la 

examinarea propunerilor expuse în procesul audierii bugetului în prima lectură, informația se 

anexează. 

 A menționat că trebuie luate la control toate sursele de venit, deoarece sunt multe riscuri, 

inclusiv, datoria ÎM Regia ”Apă-Canal-Bălți”, dosarul transmis la ”INCASO” pentru a colecta 

datoria de 8 mln 800 mii lei. 

 

Usatîi Alexandr, consilier, PSRM. 

 A solicitat informația detaliată privind examinarea cazului dat. 

 

Babii Leonid, viceprimarul mun. Bălți. 

 A răspuns că: 

- dlui a vorbit despre situația alarmantă creată,  

- situația dată se va examina în luna ianuarie, după ce va fi stabilită suma supraîmplinirii 

bugetului pentru anul 2017,  

- suma de 8 mln 800 mii lei constituie doar procentul de la credite nerambursabile,  

- ÎM Regia ”Apă-Canal-Bălți” și-a îmbunătățit situația sa financiară, 

- dacă în trecut creditul nu se achita, acum pe parcurs de doi ani se achită lunar - se transferă 

100 mii lei, indiferent de faptul că conturile sunt blocate,  

- în prezent întreprinderea municipală este administrată de creditori,  

- creditoriii ar putea să transfere sume mai mari, etc. 

 

Șeremet Igor, primar interimar al mun. Bălți. 

 A menționat despre: 

- decizie primită anterior de Consiliul municipal care a acordat garanţii pentru împrumuturi 

interne întreprinderilor municipale cu depăşirea сompetenţelor,  

- decizia adoptată de consiliul municipal anterior nr. 9/52 din 28.09.2017 ”Cu privire  la  

abrogarea  p. 3 din decizia Consiliului mun. Bălți  nr. 8/60 din 27.10.2005  „Cu privire  la  

acordarea garanţiei” şi p. 3 din decizia Consiliului mun. Bălți nr. 8/50 din 27.11.2008”„Cu 

privire la acordarea garanţiei”,  

- împuternicirile date de consiliu primarului în ce privește semnarea garanției, care la rîndul 

său au dus la situația dată creată, etc. 

- transmiterea prezentei decizii Ministerului Finanțelor,  

- intrarea în vigoare a noilor condiții de semnare a contractelor de garanție pe care puterea 

executivă poate să le semneze, care au fost posibile doar din ianuarie 2010,  

- faptul că, pînă în anul 2010 nici primar, nici consiliul municipal nu avea astfel de 

împuterniciri,  

- procedurile juridice ce au loc acum: semnarea scrisorii de garanții, contractului de garanție,  

care la fel trebuie să fie amînate,  

- conlucrarea APL cu Ministerul Finanțelor,  

- necesitatea perfectării adresărilor din partea Consiliului municipal Bălți către Prim-

ministru, ministru finanțelor, de a se clarifica cu situația dată,  

- hotărîrile Curții de Conturi care menționează despre neexecutarea obligațiunilor sale de cei 

ce trebuiau să monitorizeze implementarea proiectului, de la 1 decembrie 2017, cu privire 

la Raportul auditului performanței „Eficiența gestiunii economico-financiare și 

administrării patrimoniului de către întreprinderile care prestează servicii de aprovizionare 

cu apă a populației”,  

- implementarea punctuală a recomandărilor, remedierea deficiențelor elucidate în Raportul 

de audit și examinarea în ședințele consiliilor locale a rezultatelor auditului și a dărilor de 

seamă privind activitatea întreprinderilor care prestează servicii de aprovizionare cu apă și 

de canalizare, 

- faptul că Ministerul Finanțelor va asigura întreprinderea unor măsuri pentru determinarea 

surselor de achitare a creditelor contractate de la Ministerul Finanțelor de către companiile 



care prestează servicii de aprovizionare cu apă, precum și pentru asigurarea faptului că la 

contractarea unor noi credite se vor stabili exhaustiv sursele de achitare a acestora, a 

dobânzilor și plăților aferente, 

- necesitatea adresării către organele de drept care vor examina problema dată în complex, 

deoarece proiectul dat a derulat pe teritoriul întregii țări, în urma căruia au fost procurate 

țevi, bunuri care nu puteau fi utilizate, ca active ce nu se utilizează, etc. 

 

Babii Leonid, viceprimarul mun. Bălți. 

 A informat consilierii că: 

- a fost perfectată faxograma care a fost expediată,  

- au fost indicate propunerile APL,  

- va avea loc întrunire la nivel central unde se vor discuta acestea dificultăți, etc.  

 

Iordan Serghei, consilier, PDM. 

 A menționat că deja partea de cheltuieli este stabilită, dlui face o adresare către primar 

interimar de a lua spre examinare și propunerile expuse: reparația străzilor și trotuarelor - str. 

Decebal, 164-170, str. Calea Ieșilor în jos pînă la Școala ”Spiridon Vangheli”, str. Calea Ieșilor în 

jos pînă la Liceul Teoretic ”Ștefan cel Mare”, str. Orheiului, Lvov, Batutina în întregime, str. 

Cahul, 44, 44”A”, 46, 46”A”, 48, 48 ”B”, 52, 54, 54 ”A”, str. Ștefan cel Mare, bd. Mihai 

Eminescu – Liceul Teoretic ”M.Gorkii”, str, Nicolai Iorga, 14, 16, 18, str. Alexandru cel Bun, 44, 

str. Decebal 162, 166, 168, bd. Mihai Eminescu, 1, str. Nicolai Iorga, 14, 16, 18 instalarea 

terenurilor de joc. 

 A propus să fie examinate adresările date. 

 

Șeremet Igor, primar interimar al mun. Bălți. 

 A menționat că: 

- solicitările multiple demonstrează despre activitatea de renovare a străzilor/trotuarelor,  

- este bugetul concepțional și reieșind din bugetul planificat se vor demara careva activități,  

- se planifică de a majora partea de venit a bugetului pentru a solicita toate cererile locuitorilor,  

- APL va susține inițiativele, în cazul cînd este interesul agentului economic, persoanelor fizice de 

pe segmentul unde se demarează lucrările, care ar dori să aducă o contribuție la implementarea 

proiectului, etc 

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței. 

 A solicitat prezentarea avizurilor comisiilor consultative de specialitate. 

 

Șmulschii Ghenadie, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru activităţi economico-financiare. 

A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 

 

Lefter Marcel, consilier, PP ”Partidul Nostru”, secretarul comisiei consultative de specialitate 

pentru drept şi disciplină. 

A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 

 

Gula Vladimir, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului. 

A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 

 

Basistîi Igor, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru colaborare cu alte autorităţi, înfrăţire, turism, culte şi activităţi social – culturale. 

A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 

 



Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței. 

A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează. 

A supus votului aprobarea proiectului de decizie. 

 

S-A DECIS: 

 

În temeiul art.14 alin.(2) lit.n) din Legea RM nr.436-XVI din 28.12.2006 privind 

administraţia publică locală, art.55, art.53 alin.(6),(7) din Legea RM nr.181 din 25.07.2014 privind 

finanţele publice şi responsabilităţile bugetar-fiscale, art.21 din Legea RM nr.397-XV din 

16.10.2003 privind finanţele publice locale, Codul Fiscal al RM nr.1163-XIII din 24.04.1997, 

Legea RM nr.419-XVI din 22.12.2006 cu privire la datoria publică, garanţiile de stat şi 

recreditarea de stat, cu modificările şi completările ulterioare,- 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se aprobă: bugetul municipal pentru anul 2018 la venituri în sumă de 487 443,6 mii lei şi la 

cheltuieli în sumă de 487 943,6 mii lei; soldul bugetar în sumă de -500,0 mii lei; sursele de 

finanţare în sumă de 500,0 mii lei din contul vînzării apartamentelor către cetățeni. 

2. Se aprobă: 

2.1. Indicatorii generali şi sursele de finanţare ale bugetului municipal, conform anexei 

nr.1; 

2.2. Componenţa veniturilor bugetului  municipal, conform anexei nr.2; 

2.3. Resursele şi cheltuielile bugetului municipal, conform clasificaţiei funcţionale şi pe 

programe, conform anexei nr.3; 

2.4. Efectivul-limită a unităţilor de personal pe autorităţile/instituţiile finanţate din bugetul 

municipal, conform anexei nr.4; 

2.5. Nomenclatorul tarifelor pentru prestarea serviciilor contra plată de către instituţiile 

publice finanţate de la bugetul municipal, conform anexei nr.5; 

2.6. Veniturile colectate ale instituţiilor, finanţate de la bugetul municipal Bălţi, conform 

anexei nr.6; 

2.7. Volumul alocaţiilor pentru fiecare instituţie de învăţămînt primar şi secundar general, 

calculat pentru finanţarea pe bază de formulă, conform anexei nr.7; 

2.8. Sinteza veniturilor şi cheltuielilor Fondului de Susţinere Socială a Populaţiei din mun. 

Bălţi, conform anexei nr.8; 

2.9. Cotele impozitelor şi taxelor locale, conform anexei nr.9; 

2.10. Cotele taxelor pentru emiterea certificatelor de urbanism şi a autorizaţiilor de 

construire/demolare, conform anexei nr.10; 

2.11. Lista categoriilor de cetăţeni, cărora li se acordă înlesniri pentru călătoriile în 

transportul electric din mun.Bălţi, conform anexei nr.11; 

2.12. Sinteza proiectelor de investiţii capitale ale bugetului mun.Bălţi, conform anexei 

nr.12; 

2.13. Volumul fondului de rezervă al bugetului municipal în sumă de 1 180  mii lei; 

2.14. Cheltuielile prioritare: 

⎯ cheltuieli de personal, resurse termoenergetice şi alimentaţie; 

2.15. Plafonul datoriei publice şi a garanţiilor bugetului municipal Bălți, la finele anului va 

constitui – 42,6 mil.lei (la cursul de schimb: dolari SUA – 21,0 lei, EURO – 22,1 lei). 

3. Primarul municipiului Bălţi, ca executor (administrator) principal al bugetului să continuie 

activitatea întru realizarea obiectivelor de bază a politicii bugetare în domeniul veniturilor şi 

cheltuielilor bugetului municipal, care includ: 

3.1. Sporirea eficienţei şi eficacităţii administrării veniturilor bugetului municipal; 

3.2. Reducerea restanţelor la plăţile în bugetul municipal, punând accentele pe impozitele 

şi taxele locale; 



3.3. Asigurarea stabilitatăţii finanţării tipurilor de activităţi, necesare pentru executarea  

corespunzătoare a angajamentelor asumate şi asigurarea calităţii prestării serviciilor 

sociale la nivel local populaţiei din teritoriu, în conformitate cu posibilităţile reale ale 

bugetului; 

3.4. Concentrarea activităţii pe utilizarea optimală şi raţională a surselor în limita 

resurselor financiare aprobate; 

3.5. Executarea cheltuielilor publice în conformitate cu principiul: rezultate maximale cu 

cheltuieli minimale; 

3.6. Îndeplinirea cheltuielilor publice din sfera economică în strictă conformitate cu planul 

aprobat de lucrări; 

3.7. Stabilirea, pentru obiectele de amenajare cu finanţare din buget, norma limită a 

cheltuielilor de regie faţă de cheltuielile directe la nivel de 10,0 la sută; profitul de 

deviz planificat să nu se calculeze; 

3.8. În politica de gestionare a cheltuielilor capitale concentrarea pe principiul direcţionării 

mijloacelor necesare pentru procurarea mijloacelor fixe, reparaţiei capitale şi 

construcţiei obiectelor, necesare pentru executarea obiectivelor prioritare; 

3.9. Executarea, la solicitarea comanditarilor din domeniul construcţiilor şi reparaţiilor  

capitale, plăţi anticipate de până la 10 la sută din limita anuală stabilită pe obiectiv 

pentru organizarea proceselor tehnologice, pentru procurarea de materiale şi utilaj, în 

funcţie de condiţiile prevăzute în contractele de antrepriză încheiate între beneficiari şi 

antreprenori, cu confirmarea ulterioară a sumelor plătite, reieşind din volumul de 

lucrări executate efectiv pe parcursul anului de gestiune; 

3.10. Modificarea planurilor de alocaţii între diferite nivele ale clasificaţiei economice (k2, 

k4) în cadrul aceleiaşi fincţii (F1-F3) în cadrul unui subprogram, fără majorarea 

cheltuielilor de personal şi fără modificarea cheltuielilor pentru investiţii capitale şi a 

transferurilor înterbugetare; 

3.11. Modificarea contractelor de subsidiere și de delegare a serviciilor cu întreprinderile 

municipale în cazul precizării planurilor anuale. 

3.12. Includerea în programele respective de cheltuieli, alocaţiile repartizate prin decizia 

Consiliului municipal din fondul de rezervă, precum şi transferurile cu destinaţie 

specială de la bigetul de stat. 

4. Instituţiile bugetare (Org1i, Org2) să modifice planurile de alocaţii între nivelele k5-k6, cu 

respectarea limitei stabilite la nivel de k4 al clasificaţiei economice. 

5. Prezenta decizie întră în vigoare de la 01 ianuarie 2018. 

6. Secretarul Consiliului municipal Bălți să asigure publicarea prezentei decizii pe site-ul 

oficial al primăriei mun. Bălţi. 

7. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative  de 

specialitate pentru activitaţi economico-financiare, pentru gospodaria municipală, 

administrarea bunurilor şi protecţia mediului, pentru colaborare cu alte autorităţi, înfrăţire, 

turism, culte şi activităţi social-culturale, pentru drept si disciplină, pentru educaţie, protecţie 

socială şi sănătate publică. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 27,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

Babii Leonid, viceprimarul mun. Bălți. 

 A mulțumit consilierii pentru activitatea comună, etc. 

 

Șeremet Igor, primar interimar al mun. Bălți. 

 A adus mulțumiri dlui Babii Leonid pentru muncă asiduă, Direcției Generale Financiar-

Economice și celor ce au participat la elaborarea acestui document. 

 

4.S-A EXAMINAT:”Cu privire la organizarea tîrgului de anul nou și locurilor de distracție și  

   agrement pe piața Vasile Alecsandri, str. Independenței și str. F.  



  Dostoievski”. 

Raportor – Natalia Romanenco – șef al Serviciului comerț a DGFE. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței. 

 A solicitat prezentarea avizurilor comisiilor consultative de specialitate. 

 

Gula Vladimir, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de specialitate 

pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului. 

A dat citirii avizul comisiei consultative de specialitate, se anexează, cu următoarele 

amendamente: 

- în p.3 se completează cu sintagma ”prin finanţarea de către Fundaţia «Renato Usatîi”, cît şi 

de către agenţii economici şi persoanele fizice doritoare”,  

- p.5 de a expune în noua redacție ”ÎM „Direcţia Reparaţii şi Construcţii Drumuri Bălţi” să 

monteze veceurile bio pe piaţa Vasile Alecsandri, str. Independenţei, str. Feodor 

Dostoevski pe perioada desfăşurării tîrgului de anul nou”,  

- p.5 al deciziei respectiv devine p.6,  

- iar p.6 al deciziei respectiv devine p.7. 

a informat că în cadrul comisiei a fost expus că în p.2 termenul 12.12.2018 să fie substituit 

cu 15.01.2018. 

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței. 

A supus votului proiectul de decizie ca bază. 

 

AU VOTAT: 

Pro –27,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței. 

A supus votului propunerile expuse de către comisia consultativă de specialitate.  

 

AU VOTAT: 

Pro –27,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței. 

A supus votului proiectul de decizie în întregime. 

 

S-A DECIS: 

  

În conformitate cu art. 14 alin. (2), lit. v) din Legea RM privind administraţia publică 

locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, Legea RM cu privire la comerţul interior nr. 231 din 

23.09.2010, luînd în considerare cererile ÎM “Amenajarea Teritoriului şi Spaţii Verzi Bălţi” nr. 03-

12/4793 din 21.11.2017, nr. 03-18/5067 din 06.12.2017, ÎM “Aprovizionare” din nr. 03-18/4831 

din 22.11.2017, ÎM “Asociaţia Pieţelor  mun. Bălţi” nr. 03-14/4851 din 24.11.2017,- 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

1. Se anunţă organizarea tîrgului de anul nou şi locurilor de distracţie şi agrement pe piaţa Vasile 

Alecsandri, str. Independenţei şi str. Feodor Dostoievski pe perioada începînd cu 15.12.2017 

pînă la 01.03.2018.  



2. Se permite ÎM “Asociaţia Pieţelor din mun. Bălţi” organizarea amplasării căsuţelor, pe lotul de 

teren, conform anexei nr. 1, pe perioada începînd cu 15.12.2017 pînă la 15.01.2018. 

3. Se permite ÎM “Aprovizionare” organizarea instalării a două corturi de aprovizionare cu hrană 

caldă pentru populaţia socialment vulnerabilă din mun. Bălţi prin finanţarea de către Fundaţia 

«Renato Usatîi” cît şi de către agenţii economici şi persoanele fizice doritoare, pe lotul de 

teren, conform anexei nr. 2, pe perioada începînd cu 01.01.2018 pînă la 08.01.2018 

4. Se permite ÎM “Amenajarea Teritoriului şi Spaţii Verzi Bălţi” organizarea instalării 

complexului de atracţiune “Luna Parc”, pe lotul de teren, conform anexei nr. 3, pe perioada 

începînd cu 15.12.2017 pînă la 01.02.2018 și a patinoarului de gheaţă conform anexei nr. 4, pe 

perioada începînd cu 15.12.2017 pînă la 01.03.2018. 

5. ÎM „Direcţia Reparaţii şi Construcţii Drumuri Bălţi” să monteze veceurile bio pe piaţa Vasile 

Alecsandri, str. Independenţei, str. Feodor Dostoevski pe perioada desfăşurării tîrgului de anul 

nou. 

6. Secretarul Consiliului municipal Bălţi dna Irina Serdiuc în termen de 5 zile va expedia copiile 

prezentеi decizii în adresa ÎM “Asociaţia Pieţelor din mun. Bălţi”, ÎM “Aprovizionare” şi ÎM 

“Amenajarea Teritoriului şi Spaţii Verzi Bălţi”. 

7. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor şi protecţia mediului. 
 

AU VOTAT: 

Pro –27,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

5.S-A EXAMINAT:”Întrebări și interpelări ale consilierilor”. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței  

 A informat consilierii că în conformitate cu Legea pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind constituirea şi funcţionarea consiliilor locale şi raionale, consilierii pot adresa întrebări, în 

scris sau oral, primarului şi secretarului Consiliului municipal, şefilor serviciilor publice locale, 

precum şi altor persoane cu funcţie de răspundere invitate la şedinţa consiliului. 

  A întrebat dacă sînt întrebări, interpelări, informații. 

 

Topolnițkii Oleg, consilier, PSRM 

 A menționat că vrea să se expună asupra adresării locuitorilor ce locuiesc pe str. Moscova 

intersecția str.31 August 1989, a propus de a efectua lucrările de greidare a porțiunii de drum, 

deoarece este imposibil de a parcurge porțiunea aceasta de drum cu transport și fără. 

 

Oserbaeva Svetlana, consilier, PP ”Partidul Nostru”, președintele comisiei consultative de 

specialitate pentru educație, protecţie socială, sănătate publică, președintele ședinței  

A supus votului închiderea şedinţei a XII-ea extraordinară a Consiliului municipal Bălţi din 

08.12.2017 şi i-a mulţumit pe cei prezenţi pentru participare. 

 

AU VOTAT: 

Pro – 27,  Contra – 0,  S-au abţinut – 0.  

 

Preşedintele şedinţei a XII-ea  

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi        Oserbaeva Svetlana 

 

 

Secretarul Consiliului  

municipal Bălţi        Serdiuc Irina 



Anexa nr. 1 

la procesul-verbal 

nr. XII din 08.12.2017 

 

 

Lista consilierilor prezenţi  

la şedinţa a XII-ea extraordinară a Consiliului municipal Bălţi 

din 08.12.2017 

 

1. Balan Serghei 

2. Basistîi Igor  

3. Bînzari Igori 

4. Cimili Eduard  

5. Cheptenari Vladimir 

6. Cojuhari Iuri 

7. Dobrogeanu Vasile 

8. Dilion Diana 

9. Frecauțan Boris 

10. Oserbaeva Svetlana 

11. Lefter Marcel 

12. Gula Vladimir 

13. Grigorișin Nicolai 

14. Iordan Serghei 

15. Grițco Elena 

16. Grădinaru Renata 

17. Rojac Nina 

18. Șvarț Mihail 

19. Șmulschii Ghenadie 

20. Șaric Oleg 

21. Lisnic Antoniu 

22. Topolnițki Oleg 

23. Pasat Dmitri  

24. Popenco Raisa 

25. Povonschii Vitalii 

26. Usatîi Alexandr 

27. Veselovscaia Tatiana 

 

 

 

 

 

Secretarul Consiliului  

municipal Bălţi        Irina Serdiuc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Anexa nr. 2  

la procesul-verbal 

nr. XII din 08.12.2017 

 

Lista consilierilor absenţi  

la şedinţa a XII-ea extraordinară a Consiliului municipal Bălţi 

din 08.12.2017 

 

 

 

 

1. Badiuc Evghenia 

2. Buceațchii Pavel 

3. Cornieț Nicolai  

4. Ciornîi Andrei 

5. Cudreașova Svetlana 

6. Ghițu Vladimir 

7. Marcoci Boris 

8. Rîbac Elena 

 

 

 

 

 

 

Secretarul Consiliului  

municipal Bălţi        Irina Serdiuc 


